

**Reparatia complexului sportiv
din mun. Chisinau, or. Vatra,
etapa V**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 422 522,47 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari la exterior				
1	RpCJ32A	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin frecarea tencuielilor din piatra, mozaic sau ciment	m2	185,000	46,74 45,39	8 646,53 8 396,78
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	185,000	9,04 1,95	1 672,06 359,86
3	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Vopsea siliconica, alba)	m2	185,000	132,30 21,40	24 474,70 3 958,48
4	CK26D	Profil de sustinere cu marginea de lacrimar (b=200mm, Gri)	m	25,000	99,13 6,48	2 478,35 162,10
5	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea (Grund-Email 3 in 1, Gri)	m2	240,000	103,06 88,18	24 734,91 21 163,78
6	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Vopsea siliconica, alba) - piciorul din beton	m2	20,000	132,30 21,40	2 645,91 427,94
7	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Vopsea siliconica, alba) - piciorul din beton	m2	20,000	132,30 21,40	2 645,91 427,94
8	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea	m2	14,000	132,30	1 852,14

1	2	3	4	5	6	7
		pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Vopsea siliconica, alba) - stilpi din beton			21,40	299,56
9	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura (Carcasa metalica)	kg	160,000	23,63 1,30	3 781,35 207,49
10	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea (Grund-Email 3 in 1, Gri) - carcasa metalica	m2	18,400	103,06 88,18	1 896,33 1 622,55
11	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Briu din tigla metalica 0.4x 750 x 1000 mm, norma tabla cutata 5.91 kg/m2, Gri)	m2	23,000	417,80 64,84	9 609,32 1 491,32
Total Lucrari la exterior						84 437,51
Incluziv salariu						38 517,80
		2. Lucrari la interior				
		2.1. Pardoseli				
12	RpCK01B 1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	193,000	98,44 38,90	18 998,51 7 508,47
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	193,000	9,04 1,95	1 744,36 375,42
14	CG48A	Pardoseli de beton armat cu strat superior consolidat grosime 20 cm. (grosime 15 cm) (norma la Plasa Sudata VR 100x100x4 mm = 1,947 kg/m2)	m2	193,000	501,19 50,58	96 729,50 9 761,01
15	CG48A1 k=10	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (se scade 5 cm) K=5	m2	-193,000	86,94 4,77	-16 778,56 -919,76
Total Pardoseli						100 693,81
Incluziv salariu						16 725,14
		2.2. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	125,000	18,61 17,51	2 325,85 2 188,35
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	125,000	9,04 1,95	1 129,77 243,15
18	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2	125,000	72,15 27,88	9 018,89 3 485,15
Total Pereti						12 474,51
Incluziv salariu						5 916,65
		2.3. Tavan				
19	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	130,000	18,61 17,51	2 418,88 2 275,88
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	130,000	9,04 1,95	1 174,97 252,88
21	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2	130,000	72,15 27,88	9 379,65 3 624,55
Total Tavan						12 973,50
Incluziv salariu						6 153,31
		2.4. Diverse				
22	RpCO44F	Confectionarea si montarea captuselilor pentru usi, la ziduri mai groase de o jumătate de caramida, executate din cherestea de rasinoase montat captseli din PFL tip CIL-PIPERA	m2	1,900	1 860,68 114,12	3 535,30 216,83
23	RpCR20A	Vopsirea in culoare de ulei a timplariei metalice, la interior si exterior, gata grunduite cu miniu de plumb, in constructii existente, intr-un strat	m2	37,500	76,50 57,71	2 868,61 2 164,04
24	RpCG05C	Zidarie cu blocuri mici din beton, la umpleri de goluri sau ziduri noi in cladiri existente, cu grosime egale sau mai mare de 25 cm, executata cu mortar marca M-25-Z (Zidarie din Boltar 395x195x120mm) Norma la boltari 111 buc	m3	5,250	1 461,26 403,30	7 671,59 2 117,35
25	RpCR20A	Vopsirea in culoare de ulei a timplariei metalice, la interior si exterior, gata grunduite cu miniu de plumb, in constructii existente, intr-un strat	m2	200,000	76,50 57,71	15 299,32 11 541,52
Total Diverse						29 374,82
Incluziv salariu						16 039,74
Total Lucrari la interior						155 516,64

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						44 834,84
		3. Iluminat				
26	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,500	9 210,80 1 082,83	13 816,20 1 624,24
27	material	Cablu VVGng LS 3x1.5mm	m	150,000	16,52 0,00	2 478,00 0,00
28	08-03-594-7	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,100	32 208,10 9 596,30	3 220,81 959,63
29	material	Corp de iluminat suspendat LED	buc	2,000	373,22 0,00	746,44 0,00
30	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Prize duble)	buc	6,000	98,14 20,10	588,87 120,60
31	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape (in cascad)	100 buc	2,000	3 415,12 2 846,47	6 830,25 5 692,95
32	material	Intrarupator (in cascad) dublu	buc	2,000	75,00 0,00	150,00 0,00
Total Iluminat						27 830,57
Incluziv salariu						8 397,42
Total			lei		267 784,72	
Contributii Asigurari Sociale			24,00 %		22 020,01	
Transport			6,00 %		9 601,78	
Cheltuieli de regie			12,00 %		35 928,78	
Beneficiu de deviz			5,00 %		16 766,77	
Total			100,00 +		352 102,06	
TVA			20,00 %		70 420,41	

Total deviz: 422 522,47
Incluziv salariu 91 750,06

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectCentrul Sportiv de Pregatire a Loturilor Nationale
**Reparatia complexului sportiv din mun. Chisinau,
or. Vatra, etapa V****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari la exterior				
1	RpCJ32 A	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin frecarea tencuielilor din piatra, mozaic sau ciment	m2			46,74 45,39
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,5000	64,84	32,42
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	410012620 2818	Apa	m3	0,0200	20,00	0,40
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0100	95,00	0,95
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			9,04 1,95
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,84	1,95
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	43,12	6,47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,50	0,62
3	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Vopsea siliconica, alba)	m2			132,30 21,40
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	64,84	21,40
	243011610 3501	Vopsea siliconica, alba	kg	0,4000	275,00	110,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,57	0,13
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
4	CK26D	Profil de sustinere cu marginea de lacrimar (b=200mm, Gri)	m			99,13

1	2	3	4	5	6	7
						6,48
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,0900	64,84	5,84
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	274312354 90271	Lacrimar (b=200mm, Gri)	m	1,0000	85,35	85,35
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,20	7,20
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
5	RpCR23 A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea (Grund-Email 3 in 1,Gri)	m2			103,06 88,18
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	64,84	71,32
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	64,84	16,86
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0300	45,00	1,35
	243011610 3218g	Vopsea de ulei orice culoare (Grund-Email 3 in 1,Gri)	kg	0,1200	95,06	11,41
	232011620 0535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0150	21,50	0,32
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	15,00	0,45
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	12,50	1,25
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
6	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Vopsea siliconica, alba) - piciorul din beton	m2			132,30 21,40
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	64,84	21,40
	243011610 3507	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil (Vopsea siliconica, alba)	kg	0,4000	275,00	110,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,57	0,13
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
7	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Vopsea siliconica, alba) - piciorul din beton	m2			132,30 21,40
	714102001	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	64,84	21,40

1	2	3	4	5	6	7
	3300					
	243011610 3507	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil (Vopsea siliconica, alba)	kg	0,4000	275,00	110,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,57	0,13
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
8	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Vopsea siliconica, alba) - stilpi din beton	m2			132,30 21,40
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	64,84	21,40
	243011610 3507	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil (Vopsea siliconica, alba)	kg	0,4000	275,00	110,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,57	0,13
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
9	RpCP29 B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura (Carcasa metalica)	kg			23,63 1,30
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	0,0132	64,84	0,86
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0060	64,84	0,39
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0008	64,84	0,05
	281110630 1333	Constructii metalice gata confectionate	kg	1,0000	21,30	21,30
	273572590 1015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,0012	69,33	0,08
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0030	3,50	0,01
	287411580 2501	Surub M 20	buc	0,0030	5,30	0,02
	287411584 0601	Piulita hexag. M20	buc	0,0030	0,65	0,00
	287411588 3700	Saiba M 20	buc	0,0030	1,25	0,00
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0003	32,00	0,01
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,00045	24,00	0,01
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,0070	21,30	0,15
	273210360 0459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,0060	46,80	0,28
	311050000	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0012	55,00	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	2401					
	341052000 1102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0006	675,00	0,41
10	RpCR23 A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea (Grund-Email 3 in 1, Gri) - carcasa metalica	m2			103,06 88,18
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	64,84	71,32
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	64,84	16,86
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0300	45,00	1,35
	243011610 3218g	Vopsea de ulei orice culoare (Grund-Email 3 in 1, Gri)	kg	0,1200	95,06	11,41
	232011620 0535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0150	21,50	0,32
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	15,00	0,45
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	12,50	1,25
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
11	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Briu din tigla metalica 0.4x 750 x 1000 mm, norma tabla cutata 5.91 kg/m2, Gri)	m2			417,80 64,84
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9500	64,84	61,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
	271040364 181711	Tabla cutata, Briu din tigla metalica Gri, 0,4 x 1000 x 750 mm	kg	5,9100	55,00	341,30
	287314588 7450	Cuie de tabla	kg	0,0300	75,00	2,36
	287314730 0863	Agrafe	kg	0,2500	35,00	9,19
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		2. Lucrari la interior 2.1. Pardoseli				
12	RpCK01 B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			98,44 38,90
	713203001	Mozaicar	h-om	0,3200	64,84	20,75

1	2	3	4	5	6	7
	2600					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	64,84	18,16
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,57	33,80
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	415,20	17,44
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	65,00	7,80
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			9,04 1,95
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,84	1,95
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	43,12	6,47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,50	0,62
14	CG48A	Pardoseli de beton armat cu strat superior consolidat grosime 20 cm. (grosime 15 cm) (norma la Plasa Sudata VR 100x100x4 mm = 1,947 kg/m2)	m2			501,19 50,58
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,7800	64,84	50,58
	266310210 0000	Beton	m3	0,2030	1 520,00	314,73
	287212200 5451004	Plasa de otel sudata VR 100x100x4 mm	kg	1,9470	22,85	45,38
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	4,5000	2,57	11,80
	287312200 0752	Piese inglobate	kg	0,0520	35,60	1,89
	252421730 4418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,0260	35,60	0,94
	243011732 6845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	0,1500	137,50	21,04
	243022610 0802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,0038	75,00	0,29
	268211734 5590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	0,2900	25,00	7,39
	268211734 5591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,0192	65,00	1,27
	252421730 4419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	0,5700	8,21	4,77
	288111600 2697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,0040	3 950,00	16,11
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	295227000 3103	Vibrator	h-ut	0,0202	55,00	1,11
	294034000 4215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,0410	275,00	11,28
	294042000 7694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,0120	425,00	5,10
	295224000 5106	Aspirator industrial	h-ut	0,0020	55,00	0,11
	241052000	Autopompa	h-ut	0,0164	450,00	7,38

1	2	3	4	5	6	7
	6800					
15	CG48A1 k=10	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (se scade 5 cm) K=5	m2			86,94 4,77
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0147	64,84	4,77
	266310210 0000	Beton	m3	0,0102	1 520,00	77,52
	295227000 3103	Vibrator	h-ut	0,0010	55,00	0,27
	294042000 7696	Taietor de rosturi	h-ut	0,0010	425,00	2,12
	241052000 6800	Autopompa	h-ut	0,0010	450,00	2,25
		2.2. Pereti				
16	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			18,61 17,51
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	64,84	7,78
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			9,04 1,95
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,84	1,95
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	43,12	6,47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,50	0,62
18	RpCR08 A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2			72,15 27,88
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3600	64,84	23,34
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	64,84	4,54
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	6,50	0,32
	243011610 4354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	0,4500	95,00	42,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	15,00	0,45
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	12,50	0,62
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		2.3. Tavan				
19	RpCJ35	Desfaceri de tencuieli interioare	m2			18,61

1	2	3	4	5	6	7
	A	sau exterioare driscuite la pereti sau tavane				17,51
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	64,84	7,78
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			9,04 1,95
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,84	1,95
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	43,12	6,47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,50	0,63
21	RpCR08 A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2			72,15 27,88
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3600	64,84	23,34
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	64,84	4,54
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	6,50	0,33
	243011610 4354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	0,4500	95,00	42,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	15,00	0,45
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	12,50	0,63
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		2.4. Diverse				
22	RpCO44 F	Confectionarea si montarea captuselilor pentru usi, la ziduri mai groase de o jumătate de caramida, executate din cherestea de rasinoase montat captseli din PFL tip CIL-PIPERA	m2			1 860,68 114,12
	742201006 0100	Timplă	h-om	1,4600	64,84	94,67
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	64,84	19,45
	201010290 4353	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0300	4 750,00	142,50
	202014292 5125	Placa PFL dura de 12 mm	m3	0,0830	18 500,00	1 538,42
	287414588 6928	Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111	kg	0,0600	75,00	4,50
	288111600 1678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	1,0000	12,50	12,50

1	2	3	4	5	6	7
	241630610 9913	Aracet DP 25	kg	0,1500	124,20	18,63
	243022610 0747	Grund umplutor de pori g. 005-2 S 5192-79	kg	0,1200	75,00	9,00
	205114295 0716	Diblu din lemn	buc	6,0000	0,50	3,00
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0400	6,50	0,26
	294042000 7682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,5000	35,00	17,50
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
23	RpCR20 A	Vopsirea in culoare de ulei a timplariei metalice, la interior si exterior, gata grunduite cu miniu de plumb, in constructii existente, intr-un strat	m2			76,50 57,71
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	64,84	45,39
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1900	64,84	12,32
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0300	45,00	1,35
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1500	95,06	14,26
	232011620 0535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	21,50	0,43
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2000	12,50	2,50
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0100	15,00	0,15
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
24	RpCG05 C	Zidarie cu blocuri mici din beton, la umpleri de goluri sau ziduri noi in cladiri existente, cu grosime egale sau mai mare de 25 cm, executata cu mortar marca M-25-Z (Zidarie din Boltar 395x195x120mm) Norma la boltari 111 buc	m3			1 461,26 403,30
	712205001 4000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	4,9000	64,84	317,72
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	64,84	85,59
	266311280 00151	Boltari 395x195x120mm	buc	111,0000	7,55	838,05
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	26,2900	2,57	67,57
	142110220 0575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1970	415,20	81,78
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0160	3 850,00	61,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0480	20,00	0,96
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0800	65,00	5,20
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2800	10,00	2,80

1	2	3	4	5	6	7
25	RpCR20 A	Vopsirea in culoare de ulei a timplariei metalice, la interior si exterior, gata grunduite cu miniu de plumb, in constructii existente, intr-un strat	m2			76,50 57,71
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	64,84	45,39
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1900	64,84	12,32
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0300	45,00	1,35
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1500	95,06	14,26
	232011620 0535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	21,50	0,43
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2000	12,50	2,50
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0100	15,00	0,15
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		3. Iluminat				
26	08-02- 146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			9 210,80 1 082,83
	1	Muncitor	h-om	16,7000	64,84	1 082,83
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	31 500,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	21 300,00	28,40
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00288	65 000,00	173,33
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	75,00	1 860,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	22,00	545,60
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	25,00	255,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	950,00	19,63
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	175,00	0,23
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	126,50	3,12
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	142,70	71,35
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4200	675,00	283,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,9100	475,00	1 857,25
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,9100	295,00	1 153,45
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,2200	325,00	1 696,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4200	430,00	180,60
27	material	Cablu VVGng LS 3x1.5mm	m			16,52 0,00
	50315	Cablu VVGng LS 3x1.5mm	m	1,0000	16,52	16,52
28	08-03- 594-7	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			32 208,10 9 596,30

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	148,0000	64,84	9 596,30
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	7 250,00	0,00
	5009109	Cirlig	buc	204,0000	21,30	4 345,20
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	150,00	306,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	3,0900	21,50	66,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,7400	675,00	1 849,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	58,3000	255,00	14 866,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,7400	430,00	1 178,20
29	material	Corp de iluminat suspendat LED	buc			373,22 0,00
	55529	Corp de iluminat suspendat LED	buc	1,0000	373,22	373,22
30	RpEE03 A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Prize duble)	buc			98,14 20,10
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	64,84	20,10
	274616733 51002	Priza dubla	buc	1,0200	65,33	66,64
	281123631 1002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	7,50	7,50
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	6,50	0,03
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0050	15,00	0,07
	205114295 0700	Dibluri	buc	2,0000	0,95	1,90
	287411583 6777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	0,95	1,90
31	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape (in cascada)	100 buc			3 415,12 2 846,47
	1	Muncitor	h-om	43,9000	64,84	2 846,47
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	68 000,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	68 000,00	34,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	135,00	137,70
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	125,00	128,75
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	675,00	27,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	35,00	224,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	430,00	17,20
32	material	Intrarupator (in cascada) dublu	buc			75,00 0,00
	55532	Intrarupator (in cascada) dublu	buc	1,0000	75,00	75,00

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

**Reparatia complexului sportiv din
mun. Chisinau, or. Vatra, etapa V**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 422 522,47 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	127,650	64,84	8 276,82
2.	7122050013400	Zidar	h-om	30,600	64,84	1 984,10
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	92,500	64,84	5 997,70
4.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	25,725	64,84	1 668,01
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	61,760	64,84	4 004,52
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,860	64,84	120,60
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	640,150	64,84	41 507,31
8.	7212030022700	Sudor	h-om	0,960	64,84	62,25
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	21,850	64,84	1 416,75
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,112	64,84	136,94
11.	7422010060100	Timplar	h-om	5,024	64,84	325,76
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	137,620	64,84	8 923,28
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	130,857	64,84	8 484,77
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	136,355	64,84	8 841,25
		Total manopera				91 750,06

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,000	7 250,00	0,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	31 500,00	0,00
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,002	21 300,00	42,60
4.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,000	68 000,00	0,00
5.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,001	68 000,00	68,00
6.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,004	65 000,00	260,00
7.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	37,200	75,00	2 790,00
8.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,040	135,00	275,40
9.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	37,200	22,00	818,40
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,106	415,20	3 365,61
11.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,034	415,20	429,32
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	29,757	15,00	446,35
13.	2010102904353	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,057	4 750,00	270,75
14.	2020142925125	Placa PFL dura de 12 mm	m3	0,158	18 500,00	2 923,00
15.	2051142950700	Dibluri	buc	12,000	0,95	11,40
16.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	11,400	0,50	5,70
17.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	8,626	21,50	185,45
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,072	24,00	1,73
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,048	32,00	1,54
20.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,285	124,20	35,40

21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	94,950	43,12	4 094,24
22.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	35,625	95,06	3 386,51
23.	2430116103218g	Vopsea de ulei orice culoare (Grund-Email 3 in 1,Gri)	kg	31,008	95,06	2 947,62
24.	2430116103501	Vopsea siliconica, alba	kg	74,000	275,00	20 350,00
25.	2430116103507	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil (Vopsea siliconica, alba)	kg	21,600	275,00	5 940,00
26.	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	114,750	95,00	10 901,25
27.	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	29,529	137,50	4 060,24
28.	2430226100747	Grund umplutor de pori g. 005-2 S 5192-79	kg	0,228	75,00	17,10
29.	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,748	75,00	56,10
30.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	14,877	45,00	669,46
31.	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	5,118	35,60	182,20
32.	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	112,210	8,21	921,24
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 687,923	2,57	6 907,96
34.	26511221004022	Ciment M-400	kg	885,870	2,57	2 276,69
35.	2652102100713	Var pasta	m3	0,084	3 850,00	323,40
36.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	12,856	6,50	83,56
37.	2663102100000	Beton	m3	30,120	1 520,00	45 782,40
38.	26631128000151	Boltari 395x195x120mm	buc	582,750	7,55	4 399,76
39.	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	57,089	25,00	1 427,22
40.	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	3,780	65,00	245,70
41.	27104036418171 1	Tabla cutata, Briu din tigla metalica Gri, 0,4 x 1000 x 750 mm	kg	142,727	55,00	7 849,99
42.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,960	46,80	44,93
43.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,192	69,33	13,31
44.	27431235490271	Lacimar (b=200mm, Gri)	m	25,000	85,35	2 133,75
45.	27461673351002	Priza dubla	buc	6,120	65,33	399,82
46.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,120	21,30	23,86
47.	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	160,000	21,30	3 408,00
48.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	6,000	7,50	45,00
49.	28721220054510 04	Plasa de otel sudata VR 100x100x4 mm	kg	383,286	22,85	8 758,09
50.	2873122000752	Piese inglobate	kg	10,237	35,60	364,44
51.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,725	75,00	54,38
52.	2873147300863	Agrafe	kg	6,038	35,00	211,33
53.	2874115802501	Surub M 20	buc	0,480	5,30	2,54
54.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	150,000	1,20	180,00
55.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	12,000	0,95	11,40
56.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,480	0,65	0,31
57.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,480	1,25	0,60
58.	2874145886928	Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111	kg	0,114	75,00	8,55
59.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	86,090	12,50	1 076,12
60.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	1,900	12,50	23,75
61.	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,787	3 950,00	3 108,65
62.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,480	3,50	1,68
63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,426	20,00	308,52
64.	4100126202818	Apa	m3	3,700	20,00	74,00
65.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	15,300	25,00	382,50
66.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,031	950,00	29,45
67.	5009109	Cirlig	buc	20,400	21,30	434,52
68.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	2,060	125,00	257,50
69.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,204	150,00	30,60
70.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,309	21,50	6,64
71.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,002	175,00	0,35
72.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,037	126,50	4,68
73.	50315	Cablu VVGng LS 3x1.5mm	m	150,000	16,52	2 478,00
74.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,750	142,70	107,03
75.	55529	Corp de iluminat suspendat LED	buc	2,000	373,22	746,44

76.	55532	Intrarupator (in cascad) dublu	buc	2,000	75,00	150,00
77.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	31,650	12,50	395,61
		Total materiale de construcții				160 029,64

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,984	675,00	664,20
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,865	475,00	2 785,88
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,865	295,00	1 730,17
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	5,830	255,00	1 486,65
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	7,830	325,00	2 544,75
6.	2410520006800	Autopompa	h-ut	2,200	450,00	990,00
7.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,850	95,00	175,75
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,817	10,00	148,17
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,550	10,00	25,50
10.	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	7,913	275,00	2 176,08
11.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,950	35,00	33,25
12.	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	2,316	425,00	984,30
13.	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	-0,965	425,00	
14.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,866	10,00	8,66
15.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,386	55,00	21,23
16.	2952270003103	Vibrator	h-ut	2,934	55,00	161,37
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	23,580	65,00	1 532,70
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,192	55,00	10,56
19.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	12,800	35,00	448,00
20.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,096	675,00	64,80
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,984	430,00	423,12
		Total utilaje de construcții				16 005,02

Total:

Total	lei	267 784,72
Contributii Asigurari Sociale	24,00 %	22 020,01
Transport	6,00 %	9 601,78
Cheltuieli de regie	12,00 %	35 928,78
Beneficiu de deviz	5,00 %	16 766,77
Total	100,00 +	352 102,06
TVA	20,00 %	70 420,41

Total deviz:

422 522,47

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)